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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE rE rUVeXOir rii rOSOViiS,
E MBAJTUR WT, Zg JANAR 2OO4

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves, u mbajt ne sallen e

Kuvendit te Komunes - Prishtine.

Bashkeloyesues Oliver Ivanoviq, an€tar i Kryesise se Kuvendit
te Kosoves.

Seanca fllloi punen ne oren 10,00.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI:

Mirdmdngjes dhe mir6 se keni ardhur nd SeancEn e rregullt td Parlamentit ton6.

Dhe sa pdr njoftim - kjo do t€ jetd seanca e fundit ne kete nd€rtes€. Dhe
publikisht, edhe pse do td kdrkoj qE me kryetarin e komunes, qE aq gjatE na ka
duruar dhe na ka krijuar kushte pune - ta fal€nderoj, por dua edhe publikisht
stafin udhdheq6s te Kuvendit Komunal, kurse nd njd pauzE - besoj se edhe nje
kafe do ta kam shanc€n me te me pird dhe do te vazhdojmd besoj nd kushte m€
t€ mira pune.

Materialet shpresoj se jand shp€rndard me kohd.

Fillojme menjdherd me pun€. Eshte paraqitur, sipas marreveshj es qe e kemi me
shkrim per rendin e ditEs meqd nuk arritem, dhe kjo vlen€ vetdm pdr rast te asaj

dite, zoti Rangjell Nojkiq per rendin e ditds, prandaj duhet ta rrespektojmd at6.
Urdh€roni zoti Nojkiq.

s.l(ftrrri.t i shirbim.w t€ KrEndn - darre . Kn*nd / Ndade . Qewrt* - RnE! Nana TF@ - K6ovE / p6l. € uNnflK-rr
Cnp.npu, drtr'lniM oEF6, - C*ynlmr. XooE / rr?l]:r Dne. - ]rsrr M2j.. T@ - ttNa / tlodn }JIMfir{

Asnbly Ssvi.6 SBebri{ , Asnbly ol K6oD / GoErrn.nt Building - Molh.r Th.re Srrer - Krsor / t NMr( Pon

Seancen e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit
te Kosoves.
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Dame i gospodo, Radno predsedniStvo,

KRYETAzu I KITVEND ITNE)GIATDACI

Ja sam mislio da 6ete vi da postavite pitanje usvajanja dnevnog reda, ier i prema
vaietim Poslovniku i onaj koji nije vazeli poslovnik trebalo da se stavi ova
tadka dnevnog reda s obzirom da na prosloj sednici koja je zavrsena mi nismo
raspravljali o dnevnom redu i praktidno dnevni red za ovu sednicu poslanici nisu
usvojili. zato sam smatrao pre svega vrlo vaftrim da vi to postavite i da se
potwdi dneuri red odnosno da usvojimo dnevni red jer, kao Eto sam ve6 rekao,
na proiloj sednici nije on usvojen. To je prva stuar.

Druga stuar. Ja sam pretproile sednice pokrenuo inicijatilu za dnevni red u
nekoj od narednih sednica i mislim da takodje da je bilo valjano da nam date
odgovor odnosno da mi date odgovor sta je biio sa tom mojom inicijativom koju
sam ja dao.

I, kad sam vei izi5ao za govomicom, samo da vam kaZem da je jude bilo
Udruzenje kidnapovanih i nestalih Srba sa Kosova <i Metohije> i oni su hteli sa
vama da se sastanu, ali poito iz opravdanih ili neopravdanih ruzlo.ga niste t o
mogli, ja sam u obavezi da vam dam pismo koje su oni hteli vama da urude i sa
vama da ponzgovaraju. Hvala.

Ju falemnderit. Und do tE pdrgjigjem vetem ne kete te fundit.

ME eshte paraqitur k€rkesa gojore e kryetares sd Komisionti ton6 parlamentar
per kete qdshtje. Un€ kam pasd nj€ agjend€ te caktuar paraprakisht. Do te thote
md eshte paraqitur nd dit6n kur eshte mbajtur takimi. Megjithate, per shkak te
ndiejshmdris€ s€ problemit, nuk e dij a ia kane percjeli drejt 

^kyetares 
s€

Komisionit, i kam th6n€ - njc kohd shume td shkurtei mund ta ndaj me pranuar
kryetaren e Komisionit dhe ndnkryetaret td Komisionit tone dhe kryetarin, apo
kryetaren dhe nenkryetarin e atij grupacioni.

Pergiigje tjetEr nuk kam pasd. Do td thotd, un€ kam dashur qe t6 jem me ta. Nuk
e kam refuzuar, dhe do t€ jem sepse nd mbledhje qe kam qene me Komisionin,
qd kam asistue nd njd mbledhje - kam shpreh gatishmerind time pdr td m arre
pjes€.

S&rdsi.t i Sharbimc ra Knrtrdii - Ndade . KuEndir / Ndad6.. e.Erila - R u3! Natu Tq@ _ K6ova / pdr. UNMrK-utcdpapEr..yr"*x*r orr& - cran,*, xoop, /,rr4 s"--. -i,,-ti.j;i;.tx.-Ti'i",I- v,rrlrurc,Asbbly serti.6 sfretlri.t - A$€nbry or t(osos / com. suitdiss'_ Morh.r itu.s skd _ r(o;; j tildK pd

RANDJELNOJKIC:
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Prandaj, nuk ka asnj€ prapavij tjetEr, por und e kam konsideruar qe nuk keni
pase kohd aq shpejt me ardh€. Do tE vijn6 herdn tjeter, prandaj nuk kam gka

{eter lidhur me kete. Ju falemnderit.

Jo, s'ka nevoj€ tE paraqiteni. Une e p drkrahi punen e k omisioneve gjithmon€
dhe jam me komisionin, prandaj kjo ishte pergjigja.

Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar, dhe besoj se do td shkojmE n€
mdnyr€n e rEndomt me shkrinl n€ qoft€ se ndokush ka v€rejtje dhe k€shtu tC

procedohet.

Dhe, kalojme menjEher€ ne shqyrtimin e dyte te Projektligiit p€r Od€n
Ekonomike tE Kosovds.

Me lejoni t'i jap vetdm disa informata lidhur me k€te.

Materiali iu esht€ shpr€ndard deputeteve me kohd.

Miratimi nd parim i kdtij Projektligii eshte bdre me 11 dhjetor 2003.

Komisionet parlamentare e kanE shqyrtuar dhe Kuvendit ia kan€ bErE
rekomandimet si vijon:

l. Komisioni pEr gfyqdsi, legjislacion dhe kornize kushtetuese ka vleresuar
se Projektligji e ka bazueshmerind n€ Kornizen kushtetuese.

2. Komisioni pEr buxhet ka vleresuar se Projektligji dhe amendamentet nuk
pErmbajn€ implikime financiare dhe buxhetore.

3. Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se me
kete ligi nuk cenohen t€ drejtat dhe interesat e komuniteteve.

4. Amendamentet e Grupit Parlamentar tE Koalicionit "Kthimi" dhe te
deputetit Bedri Selmani ne k€te Projektligl jane shqyrruar nga Komisioni
funksional.

s.kr.trri.d I sha.bh.E ia l(r6.rri - Ndan€. xuwndir /Ndade. QErist - Rngr Nan, T€:@- x6or,a/ pGr. . uNM ({tC616ru, d,.unrn! oF6, - C*ralmm Xoou /,.pu Bnd. - y,rq M.jE Td@ - Ii@- / noM. yHMuE
AsDbly S.^rcd S.sd..l.t - As.hbl, of i{@b / co*m-.nr Duildrn8 - Mo$.r fh.]E Srr.d - Xos6 / tjNMl X ,hd

5. Komisioni p€r ekonomi dhe financa, si Komision funksional dhe referues,
Kuvendit i ka paraqitur Raportin dhe rekomandimet me amendamente.
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Prandaj, und hap debatin...

Ju luterq radha e diskutimeve Eshte:

- propozuesi i Projektligiil kryeministri ose ministri pErkattis;
- kryetari i Komisionit flrnksional referues;
- kryetar€t e komisioneve kryesore;
- kryetarEt e grupeve parlamentare;
- an€tardt e Kryesise; dhe
- deputet€t sipas paraqitjes sE tyre dhe rendit tE caktuar nga kryetari

Kuvendit.

Ju lutern, zoti Dugolli ose zoti Lrzba - kjo ishte vetdm hyrja, nd€rsa amenda-
mentet e Komisionit funksional, e mora informaten, qd i keni t€ gjithe.

NE qoftd se nuk i keni, atdherd nddrron g€shtja. Po ashtu jane marr€ vesh... Do t€
thot€ tash te giitha komisionet i harmonizojnd dhe Komisioni funksional €shtd
ai... Kjo €shtd marr€veshje ne nivel t€ Parlamentit.

BEDRI SELMANI:

Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pEr Oden Ekonomike td Kosov€s, duke u bazuar
nd Raportin dhe Rekomandimet e Komisionit pdr financa dhe ekonomi, si
Komision funksional, eshte plotesisht i gabueshdm nga aspekti profesional dhe
funksional ne kushtet dhe rrethanat e fillimit te funksionimit tE nj€ ekonomie tE
mirefillt te fiegut n€ Kosov€.

Nd Raportin dhe n€ amendamentet e Komisionit v€rehet qartd mungesa e
informatave themelore pdr domosdoshm€rinE e funksionimit tE Odes si
organrzate e pavamr profesionale - afariste, qe n€ menyre unike p€rparon,
perfaq€son dhe i harmonizon interesat e p0rbashketa td anetar€ve, sig jand:
nd€rmar{et, shoqatat dhe organizatat tjera profesionalo-shkencore para
institucioneve t€ KosovEs dhe organeve tjera nE vend dhejasht€ vendit.

Ky Komision, duke mos kuptaur kete konceptualitet t€ detyr€s qe do ta kete Oda
me kete figj, ata qd ne amendamentin e pare te propozuar bejne gabimin
themelor, duke propozuar qe te ndryshohet emertimi i Projektligjit dhe t€ quhet,
sipas tyre - projektligii p€r OdEn ekonomike t€ Kosovds dhe asociacioneve tjera
te organizimit t€ biznesit nd Kosovd, dhe me k€tE - Komisioni funksional b€n
gabim dhe terd Projektligjin p€r Oddn Ekonomike te Kosoves e ka v€nd n€
gjendje paradoksale dhe te pakuptueshme per k€to arsye:

s.rr.6rL.iIsiarbrftEtatturndii-Nd.n6.KuE.dn/Ndan6.QtEris,&ruslN?tr.114-K@v!/p6ll.uNMtx{r
Ca'D6D6r .rrrmrmr sDz6r - crlnUmu l(ooo / rp& B,!. - yru M,jre T6E - xm{ / Ueorr yfiMfitc.

as.mbly 56r.6 Sd.urirt - AsBbty oI KMvo / C.Ernmrt Blitditrg - Morhs Tb.lE S.r..r - t<D&E / (JNM| K 
'61

Zotl. Wyetar , zonja e zotnnj deputet, zotri ministra,



6

Ndn nje. E barazon Oden si organizatd te pavarur dhe domosdoshmerine e

unitetit te saj me shoqatat e biznesit, te cilat jane organizata joqeveritare.

Kjo eshte e pakuptueshme dhe po qe se gabohet e aprovohet ky ndryshim i
emefiimit tC ketij Projektiigii, kjo nuk do tE funksionoje nE strukturen e

amendamenteve te Projektligjit per Oden Ekonomike te Kosoves. Dhe, nga kjo
shihet se Komisioni jo vetem qE e nderron emdrtimin, pas leximit tE pare te
Projektligjit per Oden, por ai ne kete rast e dezorganizon ter€ struktur€n e

unitetit te Projektligjit i cili si i tilld humbd rdndEsin€ e funksionalitetit td Odes
qE ajo t€ funksionojE si nje Ode Ekonomike e Kosovds unike q€ eshte m€se e

domosdoshme ne kushtet e fillimit te ekonomise se tregut ne vendin tone.

Nen dy. Komisioni, si duket, nuk e ka kuptaur rolin qe duhet ta luaje Oda
Ekonomike e Kosoves nE funksionimin e sistemit ekonomik td vendit si subjekt
q€ pdrparon, pErfaqEson dhe harmonizon interesat e p€rbashkdta dhe bdn
lidhmerine e domosdoshme ne mes dy nEnsistemeve: atij makroekonomik dhe
mikroekonomik dhe, me kete te beje perpjekje t€ siguroje unitetin e sistemit
ekonomik ne zhwillimin e qendrueshem t€ vendit. Kjo nuk mund td arrihet me
shum€ oda, e aq me teper kur tentohet t€ baruzohet Oda dhe shoqatat e biznesit.
Kjo, nd te giitha vendet e Unionit Evropian dsht€ organizim unik i nj€ ode qd
pdrfaqeson interesin e nd€rmarrjeve dhe asociacioneve tjera n€ nivel te
ekonomise se keryre vendeve.

Ketd gabim tE Komisionit funksional e kane percjell€ edhe komisionet tjera,
duke besuar giithehere se Komisioni funksional €shtE i pagabueshEm.

Mir€po, kete here, me te vefiete Komisioni funksional ka gabuar.

Dhe, ndn tre. Qeshtje tjeter qe vdhet nd pikegeshtje ne kete Projektligj pdr OdEn
dshtd m€nyra e anetar€simit dhe e financimit per sigurimin e mjeteve. Jane dy
pikdpamje lidhur me kete. Pikepamja anglo-saksone ose menyra vullnetare e
anetaresimit nd od6 dhe pikepamja kontinentale ose ewopiane e obligueshme e
organizimit dhe e andtaresimit n€ odd.

Komisioni funksional dhe komisionet tjera, nEn ndikimin e paarsyesh€m, janE
pdrcakhrar p€r pikdpamjen anglo-saksone. Pra, ne menyr€n vullnetare td
andtarEsimit dhe te financimit. Kjo dshte gabim, sepse duke u bazuar ne ate qe e
tham€ me par€, Oda Ekonomike e Kosov€s nuk do td mund te kryej€ rolin dhe
funksioinin e saj ne qofte se nuk i siguron mjetet e duhura financiare. Oda nuk
do t€ kete mundesi t'i siguroje dhe t'i paguaje ekspertEt nga lemitd e ndryshme
qd do te paraqitdshin forc6n e vetme intelektuale dhe n€ m6nyrd unike do t€
ndihmonin nd zhvillimin e interesit ekonomik t€ nddrmanjeve dhe shoqatave
andtare t€ Od€s.

S.Lab.irti i Sha.timeE la KnEnd , Ndans e KuEndil / Ndane. Q*risa, RruS! trd T6a - XMrt I p6r, . Uttti/trK-ut
Ckp.r,pE, .rFurysdf,t orlx6r - CklnUnB L.6u / rrp@ Bna. , 

'sq 
M.j* TdE - x6o{ / DorH yUMrK{

As.mbly S.nic6 S.s.ir.i.t - As.nbly ot KNow / C.*tunor BuitdinA - Mortt.r Tt.rd Srred - Ko&E / UNMTX posr
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Po ashtu, n€ te gjitha vendet me ekonomi nd transicion, si ne Ewopen Lindore,
ashtu edhe n€ atd Qendrore, Juglindore janE duke u aplikuar mEnyrat e
obligueshme te andtardsimit dhe financimit.

dErh t: Nese mundeni ulutem

Td gjitha keto verejtje, une i kam dhdnd pErmes amendamenteve ne Projektligjin
per Oden Ekonomike te KosovEs, tE cilat Komisioni funksional i ka anashkaluar
ne mEnyrd tE pap€rgjegjshme dhe si duket fare nuk i ka analizuar amendamentet
e dh6na.

Prandaj, p& ket€ propozoj qe me tE giitha k€to argumente q€ u dhanE me parE,
t€ mos p€rkrahet Raporti i Komisionit funksional sepse dshtE i gabuar, dhe
propozoj qd tE procedohet dhe te votohet pdr gdo amendament veg e veg ne mes
projektpropozuesit te ligiit dhe amendamenteve te cilat jand propozuar nga ana
ime. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. S hefat e grupeve, po. U rdhero, si kreytar i K omisionit... A j e
kryetar apo... Po urdhdroni.

Komisioni p€r ekonomi dhe financa, duke pare renddsind e ketij Projektligji qe i
eshG ofruar Kuvendit ka pase debatet publike, ka marrd interesimet edhe t€
komunitetit td biznesit edhe te te grithe perfaqdsuesve te institucioneve te
ndryshme ne kete debat dhe nd kuaddr t€ tyre ka nxjerrE vler€simet e propozimet
ne menyrd qe iigii per Oden Ekonomike dhe paketa e amendamenteve t6 bEhet e

S.kr.i:rirli iSharbim.E la KnEdit, Ndanm . KuEndil / Ndane. Or*rila - RiuS. Nau Td@, Kd$!r / p6r.. uNMIK{r
CaT.EpEl .r7.tln,q,r rrJ.:6* - CrfnlD{. XooE /rD@ Brq., yjx@ M:jE To!., l(006 /rlomr yHMI C.

Asembly Sefttc6 S€aclrriat - Al!6bly .f K@vo / Cr*mo.nr Buitdhg - Morbd Th.K Srr.a - Kosvo / UNMTK pon

Prandaj, per kete arsye, eshte e domosdbshme qE anEtarEsimi te jeG i
obligueshdm, ashtu si9 behet ne te gjitha vendet e Unionit Ewopian. Oda
ekonomike ne keto vende funksionon ne mEnyrd shum6 td suksesshme, n€
mEnyren e obligueshme te anetaresimit, sepse oda si e till6 ne keto vende €shtd
ne funksion td interesit te te gjitha nddrmarrjeve dhe organizatave tjera n6
ekonomind e ketyre vendeve dhe si e till€ nd keto vende eshte nje dhe unike.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

FATMIRREXHEPI:

I nderuar kryetar, td nderuar deputete,
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tille, do td thote propozimet tE cilat i keni perpara, e qe do te mundesoje njE
ligi i cili po ashtu mundeson pra forminiin dhe organizimin e OdEs Ekonomike
t€ Kosoves dhe asociacioneve tjera nE bazl te praltikave demokratike,
praktikave moderme t€ cilat behen n€ vendet ne tE cilat kalojn€ nd transicion sig

eshte edhe Kosova.

Ligji pra te mundEsoje vendosjen e nj€ mjedisi konJrurues, t€ bazuar ne parimet
e ekonomise te tregut, si dhe funksionimin e odes dhe asociacioneve tjera. Td
siguroje pra mundesin€ ptr sherbime cil€sore dhe me shum€ vlerE p€r an€tardt e

k€tyre asociacioneve. Anetar6simin dhe metodat e financimit i p€rcakton
ndermarr6si me kontratE nE cilindo asociacion qE ai e zgjedhe vete. Ligji
mundeson pra q€ oda dhe asociacionet pEr organizimin e bizresit t€ Kosovds te
pErfaq€sojne interesat e biznesit e jo td qeveris6 apo tE ndonjd grupi te caktuar.

Amendamentet e K omisionit pdr ekonomi dhe financa munddsojn€ qe ligii te
siguroje alternativ€n dhe modelin md t€ pdrshtatsh€m pdr organizimin e biznesit
n€ Kosove n€ hap me kohdn, nE hap me zhvillimin ekonomik, n€ hap me
konkurrencen e lir€, dhe nE hap me ekonomine e tregut te lire.

Kjo Eshtd ajo permbajtja qe e perfshijnd k€to amendamente ne Projektligjin gjate
giithe ketij debati, qe esht€ shqyrtuar me shum€ seriozitet dhe me shum€
pdrkushtim.

Vleresimet per t€ cilat iu dha rasti t€ keqperdoret foltorja kdtu nga deputeti
Selmani per Komisionin per ekonomi e financa, mendoj se ato nuk q€ndrojne td
asaj natye dhe t€ asaj forme gfare i tha ai. Sepse, dshtE e kundErta. Do te thot€,
n€ qoftE se zotniu Eshtd ekonomist, nE qoft6 se ai perfaqdson ose don t€ niset n€
hendet e reja ateher6 le td dald e tE thot€ se ne ekonomine e hegut, ne
ekonomind kur ne po bejmd privatizimin, kur te gjitha nd6rmanjet nd Kosovd po
duhet tE transformohen dhe t'i pershtaten ketij hendi te zhvillimeve ekonomike
dhe kEtyre transformimeve - e ne deshirojme qe te bejme nj€ monopol te
caktuar, t'kalojme nj€ tip socialist te modelit td caktuar, e cila kohe ka perendu.

Prandaj, i lutem qe t'i veshhojne gj€rat drejt sepse keto parasysh i ka patur
Komisioni dhe une mendoj se jemi n€ hap me trendet e caktuara, prandaj
deputetdt p€r ligjin kane mund€sinE ta vler€sojn6 vetd dhe t€ shohin vet€ se cilat
jane v€rtete altemativat md td mira. Ju falemnderit.

KRYETARI I K ITNEXHATDACI:

Ju falemnderit shumd. Zoti Arsim Bajrami p6r Grup Parlamentar. Pastaj grupi
tjet€r sipas madh€sisd... Jo, une po te shiqoj a po don me lyp fial€n. Me shkrue
s'e ke shkrue, dh'e s'po e lype?

S.fir.t i.riISharblnd!al(IEtrdir-Ndadd.K!@dn/Ndk6.Q.str!-nng.NaoTda-X@vi/pon.tNMtKur
,dFEps,.k nlfir$r .,y:5r - C.rnEnx, x@u /rpE B,{., y,rd M,je TdE - xe, / Ito6. ytlMrlcr
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Zotifuyetar, tE nderuar kolegE,

Mendoj se njd fakt duhet t€ jetE i qartd, ne sot po bdjmE leximin e dyte. Shume
komente qe po jipen tash, mendoj se jane dhEnd edhe nE leximin e pare kur eshte
bere diskutimi parimor dhe sot duhet kryesisht te bdhet leximi nen per nen dhe
t€ shqyrtohen amendamentet.

Duke lexuar amendamentet e Komisionit funksional, und shoh se shume nga
k€to amendamente jan€ konceptuale dhe n€ fakt prekin ne vete strukhrEn dhe
konceptin e ligjit te propozuar nga Qeveria. PEr shkak se Qeveria ketu ka
pdrcjelle nje ligi pdr OdEn Ekonomike, tani tentohet qd pdrmes ketij ligii te
rregullohen edhe asociacione tjera te biznesit.

Und mendoj se eshte shume veshtir€ tash, nE kuaddr td ketij ligii, te krijojme nje
kornizd ligjore qd perfshijne edhe organizatat tjera t€ biznesit. Dhe, nd qoftd se
vefietd ne dojmd tash permes kdtij ligli te krijojmd shume asociacione tjera -
rreguilator td jetEs ekonomike, atdherd shtrohet pyetja - a po diskutojme dhe a
po miratojme H$in ne procedure apo po bejmd krejt ligl tjeter?

Un€ pres qe ketu edhe sponsoruesi i ligjit tE jete shum€ me i kjarte, meqen€se
edhe sponsoruesi i ligjit mund nd proces - derisa ligji tE votohet - te paraqes€
amendamente dhe ai td skjarohet - a e ka procedur ligjin ptir OdEn Ekonomike,
ashtu sig e ka marrd ne leximin e pard Kuvendi i Kosov€s apo po e nderron vetd
em€rtimin e liglit? Ne qoft€ se nd€rrohet em€rtimi i ligiit, ligii nderron nd
koncept dhe ne krejt strukturen e ligjit.

Ne kemi marrd leximin e pare dhe e kemi miratuar n€ parim li ligj per Oden
Ekonomike. Ashtu 6shte miratuar nga tE gjitha grupet parlamentare. Ne leximin
e pard ka marre p6rkratrjen si ligj i till€. Tani me k€to amendamente ky nuk po
na del si ligj per Oden Ekonomike, po si ligj per OdEn Ekonomike td Kosov€s
dhe asociacionet tjera te organizimit te binesit nd Kosov€. Nuk €shtd fala
vet6m per nddrrimin e em€rtimit te ligiit, por edhe nderrime konceptuale n€ krejt
fr;.rn6n e ligiit. UnC nuk shpresoj se Komisioni funksional ka arritur qe me te
gjitha amendamentet ta bej€ ligjin koherent ne pajtim me titullin. Per kete arsye
mendoj se ne duhet t€ diskutojme p€r ate ligj td cilin e kemi miratuar ne parim -
nE leximin e pare, pra ligjin per OdEn Ekonomike.

Nd qofte se dojmd me bd ligj tjet0r pdr asociacione tjera td biznesit, presim nga
Qeveria, nga Ministria pdrkat€se qd ta sponsorizojd nj€ ligi te dlle dhe ai te
procedohet nE procedur€ normale.

S.trari.d i Snarbi-* ir t(lEdn - &,6no. XrEdn / NdanE. e.Ei€ - R ng. Nad Tsa - k@ta / p6r.. uNtf K{
Ca-pcEDdr dFmrdr.,F5. - Crr,6E r@D /rDs B,*,y,rd M:iE T.E - X6@ / n.6 
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. Ju falemnderit. Profesor a doni falEn n€ emEr tC Grupit Parlamentar? Ministri e
ka flalen.

ALI SADRIU:

Td falemnderit zoti kryetar qd m€ dhat€ falEn dhe mund6sin6 q€ ta sqaroj njE
g€shde qe ishte ne proces e realisht q6 nuk do duhej te ishte, e realisht ka
ndodh€.

Juve, td nderuar deputet€ ju kujtohet se nd fal€n hyr€se und kam prezentu ligjin
mbi Oddn Ekonomike dhe ai €sht6 ptircjellur me dy varianta: ne anetaresimin
obligativ dhe n€ anetardsimin vullnetar. Ne {alen time kam skjarue td gjithe
g€shtjen q€ ka tE bdjE me variantin e par6 dhe gEshtjen e dytE.

TJu perkujtoj se, nese shkojmE me variantin e pare, pra me anetarEsimin e
obligueshdm, ne jemi te detymar t€ nd€rrojm€ Ligjin mbi menaxhimin e
financave publike, nje Ligj pdr td cilin kemi humbur shumd kohE deri sa e kemi
miratuar. Ai Ligj nuk duron parafiskalitet apo kuaziinstitucion. Ne kete e kemi
berd sepse n€ Qeveri nuk kemi arritur te kemi nj6 unitet e td shkojm€ me nj6
variant€.

Dhe, nembledhjen e fundit td Qeverise eshtemarre q€ndrimi qe Kuvendit t'i
prezentohen dy varianta! me tE gjitha elementet qE e pdrcjellin variantin e pard
dhe variantin e dyt6. Dhe {ala ime si sponsorues ka qene e natyres se tilld. Nga
kyetari i Komisionit jam njoftuar se atje ka shkue vetem njE variantE. Une ketu
kam materialin e sekretarit qe tekstualisht thot€: p€rcillet nE dy varianta, sepse ai
Esht€ vendimi i Qeveris6. Komisionit i ka shkue vet€m nj€ variant€, pra ndodhin
edhe giEra t€ tilla dhe ju lutem q6 te filloje procedura pse ka ndodhur kjo. Eshte
nj€ k€rkesE e imja.

Nga amendamentet qE unE kam v€rejtur nga Komisioni funksional, pos
nddrrimit te emefiimit te hgiil, nenet t€ cilat janE - jane plotEsisht ne frlrnen e
percaktimit tE qellimeve thelbEsore te ketij ligii. pra, un6 nuk v6rej se me kEto
amendamente do td nderrojmE ose do t6 vijm€ para situatave ku na implikohen
nd€rrime tjera, p€rkundra zi. Po td shkojme n€ variantin e pare ne do te jemi te
detyuar pra td nderrojme edhe frymen e ligjit. Kaq, ju falemnderit.

S*rdili r Sba.bitw.a Xn*Idn -Ndad6. Xuladtt / Maas. e.Etra - n !A Na.r T.t@ - l(@varp6h. uNMtX{rCdD.npEr.-!.sntur aF6r - CrFImu r.oI /eDs de- y,.u ii..ifr T@ _ roq' /r.En yHMnta.
Asmbly Sri6 S6.llri{ - A$utly o, Xd6 / CrEl@. B!$dro! - ModEr Th.rs Srd - X@{ / ITNMTK rbn
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Ju falemnderit shume. Zoti Bujar Dugolli.

D ARDUGOLLI:

Falemnderit. Sd pari, kjo procedurE qysh ka frllue nuk eshte ne rregull n€ bazd te
rregullave te punds t€ Kuvendit. ilhte e paraparE qd nuk lejohet debat. Kete te
gfithee dijme dhe sotpo lejohet.Eshtd edhe nje, tether&presedantjet€rq€
eshte bere sot. Ne i kemi amendamentet q6 jan6 ofruar pdr k€to projektligie te
cilat nuk jan€ te bazueshme n€ Rregulloren e pun6s te Kuvendit. T6 giith€, n€se
e kand, le t€ lexojnE Rregulldn 34, neni I dhe 2 dhe do t€ shohin se Kuvendi
duhet t'i shqyftoje te giitha amendamentet q€ jan€ propozuar nga grupet
parlamentare, Komisioni funksional, deputetEt, grupet e deputetdve dhe ne nuk
kemi radhitjen e amendamenteve, sig ka qene praktik€ me herdt. Dhe mendoj se
ne nuk mund t€ bejme pa radhitje shqyrtimin e k€tyre amendamenteve dhe nuk e
dij se ndonjdher€ ne kemi diskutue per kete metodologji t€ punds qe po
aplikohet sot.

Prandaj, ne si Grup Parlamentar nuk do te marrim pjesd n€ k€td votim kdshtu
sepse jane ngat€mrar gj€rat dhe kdrkojmC q6 t€ kthehet metodologiia qysh esht6
pdrdorur deri tash - radhitja e amendamenteve duke i p€rfshire te gjitha
amendamentet edhe td deputeteve, edhe td komisioneve, edhe te grupeve
parlamenatre, sepse sot kemi amendamente te Komisionit funksional, t€
deputetit Bedri Selmani dhe kemi amendamentet e Koalicionit "Kthimi,, te cilat
nuk e dijme ne gfare qendrimi ka mbajt, cilat i ka perkrah€ dhe cilat nuk i ka
pdrkrahE Komisioni funksional.

Prandaj, per kete arsye ne kdrkojm€ qe kjo te hiqet sot prej procedurds dhe te
aplikohet metodologjia sig e kemi pasd deri md tash. Falemnderit.

Ju falemnderit. Zoti Sabri Hamiti - Lidhja Demokratike e Kosov€s.

S.Ic.hri.ri j SharbrN ra (lradt, Ndan6. XiErrlir /ndanq. Q.rEr* - nmg. niaD T.@- t(@ta / tor.. UNMII({iC-q.nrE o(,oEf,Idr GrFa. - C.rrwE xoor /rFF Ba.- y,.E t,i,cloe - r.fu /n.e. yltMfirc.
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Digka nga ajo qE kisha nd6rmend t0 them, e tha Dugolli dhe nE atd pjesd e
perkrahi rreth procedur€s.

Mua, zoti kryesues, pak md keni hutuar sot me kete menyre te zhvillimit te ketij
diskutimi, se ky €sht€ diskutimi parakselansi t'leximit td pard qysh e kemi bdrd
giithe, por nejse. Me giase ka amye te paarsye pertej kefre bangave qd b€het
kEshtu. Une p€rtej ketyre bangave s'dua t€ bisedoj.

N€n njE. NE baz€ tE procedurave qd ne i kemi tradicionale ne duhet t€ kalojmE
nd votimin ose n€ mosvotimin e kdtyre amendamenteve dhe td mos "shesim
mend" nE thojza e td mos filozofojmd kot rreth kdtyre problemeve. Ne kemi
punue, komisionet na kand oforuar kete qe na kane ofruar. Nese kand ofruar
sende td kdqia, ne s'i votojmE dhe mbaroi prma. Nuk e dij pse t€ paragiykojmd
p6r kEto probleme.

Ndse, nd kuptimin procedural dsht€ ne rregull ig-o qd thon€, atdher€ ne
vazhdojm€ kEshtu. D okumenti thotd qE ky Komision i ka pas€ p arasysh - nd
hyrje dhe lexoni nE hyde - propozimet e deputetit Bedri Selmani dhe t6
Koalicionit "Kthimi" dhe i ka pa - tE pavlelfshme, ta zEmE - dhe nuk i ka marre
parasysh dhe nuk janE brenda. Si informat€, ne si deputetd, i kemi pase te gjitha
ato.

PEr t'i dhend fund loejt kdsaj, un6 mendoj qE s'ka kurrfar€ arsye sendin q€ e
kemi shti nE rend te dites qe dy herd e mos ta shqyrtojmd dhe propozoj q6 te
votojme amendamentet sipas zakonit tE p€rhersh€m njd nga nj€. Ju falemnderit.

Ju falemnderit profesor. Edhe Gani Prekopuca me shkrim dshtd paraqitur, por po
duket se heq dor€. Falemnderit.

ME lejoni tash td kalojm€ nd fazen vepruese.

Por, para se td kalojmd e td hyjmE nE procedur€ tE votimit, dy konstatime
elementare.

Un€ kam pritur qE Komisioni pdr legjislacion dhe kornizd kushtetuese do ta
kunddrshtoj€ r€nd€ emrin e liglit. Parimi esht6 gjithmone mbEshtetja e komisio-

S.kr.r.r,.n I SharbituE ta Kl*ndir- NdanE. KtrEdir/ da.t6. e.rrr5. - R ua. Nar: Tda- K6o*, pB1! . UNMIK{rcdp.fpur .ry,unicu .trF6: - crrrtrnu x.dE / rrD.E Ba. - ,nxu MrE T.E , xd.@ / nol,m yuMtrcr
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neve dhe ne veganti i e Komisionit funksional dhe do td qendroje mbi kete
deri sa t€ jetd h€ funksion te fumizimit me ligie cilesore dhe ligfe qe i duhen
Kosoves.

E para, ligli me nomerklaturen e re nuk e ka marre pErkrahjen ne shqyrtimin e
parE kur asnjd grup parlamentar nuk e ka kundershtuar emertimin si eshte
aprovuar nE shqyrtimin e pard.

E dyta, kolegd te Komisionit flrnksional - P€rcaktimet strategjike td Kosovds
jand integrimi nE BashkdsinE Ewopiane dhe nxjerg'a e krejt gam€s se ligjeve nd
Kosov€ b6het nd ate qe te jene ligje kompatibile me keto vende. Ky propozim jo
vetem qe Eshtd kunddr orientimeve strategjike tE KosovEs, por edhe kundEr
orientimeve... te giitha vendet nd fqinjesi nuk kand kdso lloj... Edhe atd qe na tha
zoti Rexhepi - orientimet progresive u desht ta pdrmend nj€ model t€ kdtij pro-
gresi nd td cilin, nd shqyrtimin e par6 flasim per ligjin mbi bim6t shEruese dhe
nd shql,rtimin e dlte i fusim edhe bim6t tjera.

Prandaj, eshte e drejt€ e deputet6ve te vendosin si tE dojne. Un€ e ndieva
obligim timin, derisa td jam ne kEt€ funksion, gjithmone t'i p€rmbahem cil€sisd
se punes.

Dhe kalojme nE vendosje...

Kush €sht€ per amendamentin numdr 1, le ta gojd dordn?

NjE, moment€ pasi don ta marrd fialen, sepse e kam p€rmendur Komisionin.

Meqenese kryetari permendi Komisionin per g€shtje legjislative, und ndiej
obligim per td dhEne njE shpjegim.

Meqendse nd mdnyre td t€rthorte u thirra me dald ketu, und dola p€r shkak se
-kryetari permendi se Komisioni p€r legjislativ nuk ka qendrim. Une, me duket
isha shumd i kjarte herEn e pard. Un€ thash se Qeveria, ministria p6rkatEse ka
propozuar nd leximin e par€ Projel:tligjin per Oddn Ekonomike. Si i tille ky
Projektligj eshte miratuar ne parim nga te giitha grupet parlamentare. Ne
leximin e dlte objekti i ki,tij ligli ndryshon, pdr shkak se nuk rregullon vet€m
g€shtjen e odave ekonomike por edhe td asociacioneve tjera t6 biznesit. Per mua

s.trtuird I shartin.E ta KuEndir - Ndane. KuEdil/Ndad6.. Q*.ta - RruE. Nam Tda - xGolt / F6r!. LNn]trK,ur
CaT.npxar 6r,Dmr.er oF6r - Crrnnm!. lioou / rpu &a. - y",- M'j{. Td€. - xooo / noDn yDMU}q
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Ligii ne shqyrtimin e dlte eshte kunder dy parimeve themelore strategjike per tE
cilat Eshtd pErcaktuar Kosova me institucionet nd tEr€si.

ARSIM BAJRAMI
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eshte krejtesisht jorelevante gka ka menduar Qeveria. PEr mua eshtd
relevant versioni qe ka dhEnd zyrtarisht Qeveria. Nd tekstin qe e kemi marr6 ne
deputet€t, ne s'kemi pas€ njehere variantin e dytE. Nd tekst eshte nj€ variant i
par€. Nd qoftd se Qeveria ka m enduar se ky ligj ka implikime ne ligjet tjera,
ateherd eshte dashur ato gjEra seriozisht t'i ketd nd atd fazd dhe ligjin mos ta bie
nd Kuvend. Jo tash nd kdte faze me na treguar - ky ligj ne k€tE variante nd qoftE
se miratohet - ka implikime nE ligjet tjera. Mendoj se Qeveria duhet tE jet€
shumd mE serioze dhe ligiet qe jane kunderthEn6se njdra me tjetren mos t'i
procedojd ne ketE Kuvend, pdr shkak se na bjen ne nje situatd absurde dhe ne td
miratojme ligie kundtirthen€se ketu.

Komisioni per buxhet, un€ e kam me shkrim, ka konstatuar qe ligji nuk ka
implikime buxhetore. Prandaj, ministri dshtE dashur me Komisionin p€r buxhet
me i pastrue keto gjera. Do tE thotd nuk qEndron... Defakto me shkrim dhe me
konstatime nuk qendron. Po, urdhdro, po si jo. Ti je shef i Grupit...

Te degjojme njdri-tjetrin dhe td bdhemi serioz n'do g1'€ra se nuk na ka hije mos
me qenE serioz, edhe ky zotnia i Komisionit te buxhetit, edhe tjer€t. Mos i shtini
vesht n'lesh. N€se ju keni thend qd s'ka implikime buxhetore dilni thoni qE s'ka
implikime ne kete variant, e jo nd tjetrin. Dhe mos i hutoni deputetdt dhe benu t€
vet€dijshem gka p o d egjoni e gka po thoni. Nuk ka i mplikime nd v ariantin e
propozuar - po, por t'dihet!

Urdhero Hydajet.

Tash edhe und jampak i hutuar dhe s'po e marr vesh kush kujt po i shet mend.
Por, po e leme ket€. Po nese shet mend edhe ta kthejn€.

S.lir&ri:ij i ShErbjm.E rE KlEtrdit - NdanF . Klrndn / Ndidd . Q.Eisa , R lAr Nasr Tda - Kmla / posrr . UNiAK-ur
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KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. A d oni replike, zoti ministdr? Jo. Zott deputet, ka pdrfunduar
debati p€r kdtd, ju lutem.
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Kishte njd propozim ketu, te cilin mendoj nuk mund ta anashkalojme ashtu. Dhe
mendoj duhet shqyrtuar. N€ p€rpu&je me nenin 27, deputeti ka te drejte... qe nj6
geshtje t€ hiqet prej shqyrtimit, tE shtyhet dhe n€ raste tE tilla ajo hidhet nd
votim. Un€ prandaj po k6rkoj qE kjo te rrespektohet.

E dyta. Edhe rmd mendoj se duhet ta rrespektojm€ edhe praktikEn e deritashme
sipas t€ cilds amendamentet kand qen€ td radhitura dhe vet€m ne kete menyre ne
mund t'i shqyrtojme dhe p€r t'i shqyrtuar keshtu duhet edhe per njd arsye - qe te
mos 1 ejojmE ato p astaj t € na kthehen pas ndonje j ave dhe t,i shqyrtojmE me
procedurd urgjente dhe jodenj€toze. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT TDACI:

Ju falemnderit. Zoti Dragisha Krstoviq, n€ emer t€ Grupit parlamnetar.

DRA ISA KRSToVIC:

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHATDACI:

Ju falemnderit. E ka fialdn zoti Meta.

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

I sam sam na samom podetku bio zbunjen pa sam kod SluZbe traZio obja5njenje
Sta je te u materijalu nema sistematizovanih amandmana na nadin kako je to do
sada radjeno, 5to je bilo, moram priznati dosta dobro, mada je imalo nekih
nedostataka kad su bili u pitanju amandmani na isti zakonski tekst ili
amandmani. koji su se medjusobno iskljudivali. Ovo je sada zbilja zabtrrra i
apsolutno podrZavam gospodina Dugolija i gospodina Hisenija da iemo se
veoma te5ko snadi. Ja sada prosto ne mnm - da li je tekst u amandmanu 1. tekst
koji je predloZila Koalicija <Povratak> ili profesor Selmani, tako da 6emo prili-
kom glasanja veoma te3ko da se snalazimo barem mi iz Koalicije <povratak>.

PredloZio bih da se ovo skine sa danainjeg dnevnog reda i da se pripremi na
nadin kako je do sada to radjeno, da se ne bi pravila zabuna i veliki dileme.
Hvala.

s.*ldrn6 i sharbilk ra KlEDdal - Ndano. KuEnrtit /Nd.rie. Q.Eira - R .3, Nau Td4 - x@rt /,od!. u^-MIKdca].nps o.rrlmx(sr 6F6i - CrFrns rNr /,ryu B,u - yDE Ii.iE Tdu - x.o& / n.;r l.rfMxrc.
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.HASAN 
META:

I nderuari kryetar, zonja dhe zotrinj deputet,

Une jam i mendimit qe td perfillen mendimet e shume atyre qd foldn kdtu dhe
piksdpari do tE ndalem nE diskutimin e pare tE deputetit Bedri Selmani qE ka
plotdsisht te drejte dhe ka bdrd njd analiz6 shumd tE mird t€ Projektliglit dhe ka
dh€nd amendamente td bollshme dhe t€ q€lluara.

Por und e kam propozimin e ketille. Nese ne sot votojm€, qE po insistojnE
shumica, shumica edhe gabim mund td votojn€ ndse insiston, atdherd ne po
votojm€ me ate, domethene ajo vot€ eshte e ketij Komisionit legjislativ, nuk
eshte e deputetdve, sepse nuk e kemi as radhitjen e amendamenteve qE mund tE

zgiedhim cili per td cilin td votojmd. Dhe propozoj qe me te vertetE kjo te
shtyhet, td rregullohet edhe geshtja me Ministrin€ ku ka implikime atje td
buxhetit e tjera dhe tE na vije si duhet, por te merren parasysh te giitha
amendamentet e deputetit Bedri Selmani. Falemnderit.

Ju falemnderit. Ju lutem do t€ bdjm€ pauzd prej 15 minuta. KryetarEt e grupeve
parlamentare do tE kand takim me mua.

(Vijoi pauza)

S.kturiari i Sharbinew Ja Kuqdil - Ndafle. Krmdrl /Ndln6.. Q.Erisa - R4g. Nad T.r@ - Keti, Pcr.. UNltfK-n!
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Ne rendin e dye, e p€rkrahi zotin Dugolli, i cili dha vErejtjen e cila duhet te
pdrfillet kEtu. Sepse, na de1 geshtja se... Por edhe zoti minist6r e patE mird qd i
ka pdrmendur dy variantet. Ju lutem, se gati harrova. Por, me nj€ v€rej{e - n€

Qeveri nuk ka shum€ nj erdz. Jane disa ministra, kan6 mund te meren vesh nE

mes veti dhe me te vErtetd, sig e tha edhe zoti Daci, t'na bijne figjin sig duhet e

te jetd konpatibil me Bashkesind Ewopiane.
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Ju lutem, po vazhdojm€.

Gjate pushimit te shkurter, te giithtt udhdheqdsit e grupeve parlamentare ishin td
pranishdm. Nuk mundEm t€ arrijm€ nj€ konsensus. Ka dy propozime, te ndara.
Propozimet do t'i qes me radh6, sepse kEshtu kemi ardhd n€ mbledhje, dhe €sht€
qE tE vazhdohet e ta kryejmd pun€n. Propozimi tjetdr, arsyet i ka dhe argumentet
i ka se ka shum€ pakjart€si. Ka g€shtje qe do ta zgiasin n€ pafund debatin edhe
pdr ligjettjera, do tE thotE nuk eshte g€shtja vetEm e pikes n€ shqyrtim. prandaj
mendojn6 se duhet t€ shtyhet dhe td skjarohen disa gdshtje.

Mua md mbetet vetem me pyet Parlamentin. Ju jeni ata qd vendosni. Deputetdt
jarlld atz q€ do td vendosin. Und do te abstenoj k6saj radhe - s'do td jam as
kunddr as pdr.

Kush 6shtd q€ tii vazhdohet seanca plenare me rendin e ditEs me t€ cilin kemi
filluar punEn?

Ju lutem t€ deklaroheni. Le te numrohen votat dhe s'kemi
tensionojmd gdshtjen. Ministrat jand deputete - kane te drejte.

nevoj d ta

Sd pari numdroni sa deputetd jan€ td pranish€m, ju lutem.

99 deputetd jand te pranishem. 48 deputetd jane qe td vazhdohet puna.

Prandaj, une interpretoj se nuk mund te va2hdohet.

(Polemike)

Ju lutem, dy vite dhe po hyjmE n€ vitin e trete - kam punaur mbi kete princip.
Asnjd propozim, asnjd propozim - derisa ta udhdheqi une Parlamentin - qe nuk e
ka s humicen e td pranishmEve nuk kalon, pa m arr€ parasysh a e kam be unE
propozimin apo dikush tjerer.

S.kr.Lri:rl lSh&blmE ra l(uwndl -NdanE. Ku*nd / Ndenq. e.wtsa - Rrug2 NaE Tua - Ksov€/ pos. . UNtrtrX-rrCcDarrr .f,r,lmiqxt o'F6x - Crrrlnr taoou / rDu eruc, yaru ri,i- r* - ro& / noor. yHMrtc.
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(Pas pauzds. seanca vazhdoi pun€n)
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Und ju falEnderoj. A e kam gabim apo jo, une nuk kam njeqind standarde, ju
kam thene njd herd - kur t'md konvenon nj€ her€ kEshtu e njE herE ashtu!

Prandaj, profesorju falemnderit shumd pdr k€shilla.

Jo, jo keshilla. Nuk €shte keshille, por kete e kam td drejtd ne emdr t€ Grupit.

Ky eshte moment shume interesant dhe mua po md pelqen shum€, me ju th€ne te
drejtEn. Pse? Sepse, dy anEtar€t e Kryesisd qe eshtd e vdrtetd sJand t€ partive tE
njejta bejne be shpesh nE em€r td procedur€s dhe na lodhin spesh duke i
interpretuar. Und i thErras te dytd - le ta gelin at€fard rregulloreje dhe le td
shohin, edhe ate komiz€ qe punojm€ ne kishe nd bazd t€ saj e qd del negullorja.
Nese eshtd kjo keshtu, und kErkoj fa1je. Und e dij qi; nuk eshte k€shtu, sepse
shumica krijohen me shumicdn e atyre qd votojn€. Keshtu qe, ju e dini
shumEmird - nEse ju konvenon mos me vazhdue mbledhjen, ju beftd mirE, s'ka
problem - vijmd tjetrdn here, por veg dola ta theksoj kete dhe pakashumd tJu
preku n€ seddr.

Profesor, ju falemnderit shumd pdr udh€zime e per... Une thash, viti i tretd i
udhdheqjes time nd P arlament 6 sht€ ky parim dhe do t€ perefundon derisa ta
udhEheq un€. Nuk ka vendim kurr€ pa 50 mbi 50% td td pranishdm€ve - kurre.
Nuk kemi lejuar asnjdher€. Numri, pa marrE parasysh ai qE nuk voton, ai qd nuk
voton "pdr" nuk mund te llogaritet qd ka mendim tjet€r.

Ju lutem ju do t€ mermi ftesen. Seanca nderpritet me kete.

Mireupafshim n€ ndErtesdn ton€ me rend td dites te shqyrtuar nd Kryesi dhe td
skj aruar pdr t€ gjitha geshtjet qe jand shtruar. Ju falemnderit.

Seanca u nddrpre ne or€n 12,15.
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